MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - NAAP

Portaria n° 08 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

31 de dezembro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Marco Roberto Bourg de Mello, CPF 190.517.028-

92; Paulo Botteon CPF 924.895.677-72; Adelson Paulo de Araújo, CPF

844.566.557-04; Claudia Antônia Vieira Rossetto, CPF 110.702.478-12;

Everaldo Zonta, CPF 585.444.029-68; Marco Antonio Monte, CPF

079.759.687-90; Marcos Gervasio Pereira, CPF 874.292.767-68;

Margarida Gorete Ferreira do Carmo, CPF 592.910.606-15; Tatiana

Saldanha, CPF 079.434.767-35; Leonardo Duarte Baptista da Silva, CPF

007.508.117-22; Daniel Fonseca de Carvalho, CPF 627.403.266-53; Vânia

Rita Elias Pinheiro Bittencourt, CPF 505.198.676-53; Cristiane Divan

Baldani, CPF 044.128.097-81; Douglas Mc Intosh, CPF 054.046.627-19;

Julio Israel Fernandes, CPF 082.100.187-60; Camila Ferreira Pinho, CPF

004.591.700-07; Patricia Silva Gôlo, CPF 058.507.577-83, para compor o

Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de Ciências

Agrárias, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 07 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

31 de dezembro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Emerson Lopes Olivares, CPF 027.886.707-37;

Francisco Gerson Araújo, CPF 040.983.233-20; Jairo Pinheiro da Silva,

CPF 004. 777.017-10; Joecildo Francisco Rocha, CPF 558.337.135-87, para

compor o Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de

Ciências Biológicas, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 04 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

31 de dezembro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Douglas Siqueira de Almeida Chaves, CPF 054.

196.887-43; Jaqueline Rocha Borges dos Santos, CPF 253.549.858-89;

Anderson Luiz Bezerra Silveira, CPF: 078.828.167-44; Aldair José de

Oliveira, CPF 071.687.907-73; Luciana Macedo Brito, CPF 014.994.626-

03; Luiz Henrique Guerreiro Rosado, CPF 087.398.827-21; Yara Peluso

Cid, CPF 055.357.316-09 para compor o Comitê Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica na área de Ciências da Saúde, até 31 de dezembro de

2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - NAAP

Portaria n° 06 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores, Glauco Favilla Bauerfeldt, CPF 069.023.487-23;

Duílio Tadeu de Conceição Junior, CPF 071.242.567-55; Clauzionor Lima

da Silva, CPF: 275.223.6915 Mário Geraldo de Carvalho CPF 257.152.327-

91; Ion Vancea Vasile CPF: 054.807.437-24; Alan Miranda CPF:

052.893.107-54; Gustavo Bastos Lyra CPF 021.209.164-62; Arthur Eugen

Kummerle, CPF 053.978.487-78; Gabriel Santos Menezes, CPF:

085.069.337-30; Sergio Manuel Serra da Cruz, CPF 848.488.637-91 e

Ricardo Cordeiro Corrêa, CPF 865.497.037-20 para compor o Comitê

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de Ciências Exatas e da

Terra, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 03 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores, Leandro Dias de Oliveira, CPF 077.152.327-00;

Luiz Celso Pinho, CPF 797.437.577-91; Eliska Altmann de Carvalho, CPF

024.450.667-19; Pedro Hussak, CPF 051.545.437-00; Luciene Alves

Miguez Naif, CPF 004.656.847-69; Marcia Denise Pletsch, CPF

891.622.770-49; Adriana Barreto de Souza, CPF 017.991.457-00 e Ana

Garcia, CPF 073.886.437-45 para compor o Comitê Institucional de Bolsas

de Iniciação Científica na área de Ciências Humanas, até 31 de dezembro de

2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 02 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Breno de Paula Andrade Cruz, CPF 045.979.926-69;

Luciane da Costa Moás, CPF 018.392.117-84; Marcia Cristina Rodrigues

Cova, CPF: 006.172.627-30; Katia Cilene Tabai, CPF: 106.618.788-64 para

compor o Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de

Ciências Sociais Aplicadas, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 05 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Luis Américo Calçada, CPF 082.908.828-82; Luiz

Augusto da Cruz Meleiro, CPF 814.559.417-00; Marisa Mendes, CPF

023.918.187-50; Antonio Renato Bigansolli, CPF: 191.577.738-07;

Alessandra Carreiro Baptista, CPF: 079.031.837-70 para compor o Comitê

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de Engenharias, até 31

de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 01 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Maria do Rosário Roxo, CPF 677.965.247-49; Tânia

Mikaela Garcia Roberto, CPF 826.254.509-59; Marcos Estevão Gomes

Pache, CPF: 097.197.867-01 e Fabio Cerdeira, CPF:029.387.937-07 para

compor o Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na área de

Letras, Lingüística e Artes, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

NAAP

Portaria n° 09 de 24 de março de 2017.

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com

base na competência delegada pela Portaria GR nº. 512, de 28 de março de 2013 e 27/GR de

13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora,

R E S O L V E

I - Designar os Professores Sady Júnior Martins da Costa de Menezes, CPF:

040.600.776-40; Michaele Alvim Milward de Azevedo, CPF: 075.708.847-

36 para compor o Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na

área Multidisciplinar, até 31 de dezembro de 2017.

II- Este Comitê tem por atribuição atuar na preparação do processo seletivo das

candidaturas apresentadas a esta modalidade de bolsa, desde a elaboração de

editais à avaliação de relatórios. O comitê tem também a atribuição de avaliar

os resumos e trabalhos apresentados no evento de Iniciação Científica da

UFRRJ.

Roberto Carlos Costa Lelis

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação